

ANNO
RELATA1730.
REFERO

Z Włoch.

Z Rzymu d. d. 17. Dec. Donoszą Listy o-
statnie, że w Niedzielę przeszła O. S. od-
prawil Ceremonią Konsekracyi na Biskupstwo
de Zante, y Cephalorij. Kardynał JMc *Coscia*,
tegoż dnia Solennizował w Bazylice S. Piotra,
przy prezencyi Oycy S, lubo mu Kardynałi y
Pralaci *dissoadebant*, aby się nie nie zaziębiał,
bo w Melancholii ciężkiej został, także y *Co-
lor faciei mutatus*; powładaią, że ktoś Oycu S.
dał okazyą Melancholyi, w remonstrowaniu pe-
wnym, ale nie należycie. 13. w dzień S. Lucyi,
Kardynał *Pognac*, przy zgromadzeniu róż-
nych Pralatów, y infzych Ludziach, Celebrował
Mszą S u S. Jana na *Láteranie*, tegoż dnia w
wieczor odprawił się ingress do Miasta tego, nie
zbyt wielką Ceremonią, Kardynała *Ferreri*,
przez Bramę *S. MARIE del Populo*, przyięty
od Kardynała *Pippia*, y dwóch Ministrów Kro-
la *Sártyńj*, zaprowadzony do *W. W. O. O.*
Dominikanów Konwentu, *de Miner. a* gdzie
ma mieć stancyą w oddzielonych dwóch Cellach,
w których więc O. S. zwykł miewać *ecina-
torii* kiedy u tych *W. W. O. O.* rezyduje; wszy-
scy Ministrowie y Xiążęta przytomni w Mie-
ście tym, nazajutrz oddawali Wizytę z k-
gratulacją i szczęśliwego przybycia. Tegoż dnia
sanctissimus wizytował chorego X Prokuratora
Generalnego, *W. W. O. O.* Dominikanów,
któremu się nic na zdrowiu nie polepsza. 16.
podpisał *b. eve* Ociec S, aby Kardynał
to boni ex Camera Apostolica odbierał

mę coroczną 20000 Talerow bitych; Au-
dyencyą którą miał dnia onegdajszego Ka-
dynał *Bentivoglio*, nie tylko była *ratione* d-
nuncyacyi Narodzenia Infantki Hiszpańskiej,
ale też dla różnych Interessow Dworu Hiszpa-
ńskiego, tykających się oraz z Interessami Wł-
skiem; Z teyże racyi, tenże Kardynał *Bent-
voglio*, miał długą konferencyą, z Kardyna-
łami *Coscia*, y *Lejári*.

Z Neapolu d. d. 13. Dec. Awizuje ofta-
tnia poczta, że *Vice Rex* Neapolitański, *assidue*
w Interessach Krolestwa tego, y pilnie pracuje
Mr *Don FRANCISCUS Muffetola*, obran-
za Ablegata od Szlachty Neapolitańskiej, do
Dworu Wiedeńskiego, nie może daley funkcyi
swoiey dolyć uczynić, dla czego na jego miej-
sce obrali Xiążęcia *de Piccolomini cum Tu-
tulo Legati*, któremu Paszport y Informacyi
gotują do Legacyi tey.

Z Niemiec.

Z Wiedniá d. d. 21. Decembris. W
botę przeszła Cesarz JMc odprawował
silium statum tegoż dnia po południu, d-
różnym Panom Audyencyą, nazajutrz tak-
rano jako y wieczor assystował Nabożeństwu
w kaplicy domowey; w Poniedziałek J. C. M.
zazyl dywertymentu do *Sánglier*, z kąd
nazajutrz powrocil; 20 *hujus*, znowu ra-
byo *Consilium statum* po południu Cesarz JMc
w kompanii z *Graffem de Colonitz*, Xiążęciem
Austryackim, Arcy-Biskupem miasta tego-
kawaleryą *Aurei Velleris*, którzy

12. asystował kazaniu y pierwszemu Nie-
porowi, S. Thomaśa Apostoła w kaplicy
elkicy Pałacowey; Xiążę Sabaudyi Eugeni-
z miał długą konferencyą z Graffem Sise-
rff, Ablegatem Extraordinarynym Cesar-
m, który powrócił z *Háye*, z roznomi Pun-
ami, terazniejszych konjunktur; zachodzi
wiadomość, że Wielkie Xiążę *Toskánij*, re-
olwuje się swotą *Expensą*, 10000. Ludzi,
a augmentacyi Woyska Cesarzkiego. Xiążę
lektor *Misnie*, iako *Supremus Magister*
Ordinis Theutonici, złożył *Regiment Ordinis*,
kommandował na swoje mieysce, Cesarzowi
Mci, *Gráffá Onelly*, ktoremu dana kommen-
ta iako Pułkownikowi; z dobrym sukcessem
krutują w *Fá:xbourgu*, na Regiment Infan-
eryi Cesarzkiej. Głozą tu, iakoby pewne
Xiążę Węgierskie disgracyowane było od Ce-
arza JMci, ale o tym pewniejszey czekamy
wiadomości.

Z Portugalii.

Z *Lizbony* d. d. 6. *Decembris*. Krolestwo
schm: z całą swoią Familją przy dobrym zostają
żeni. Flota naša ktorey oczekiwano z
Pio d' Janegro, przytłynęła szczęśliwie do
Tágu. Konwoiowaną od dwóch Okrętów,
które kommanderują IchMość Panowie *Don*
Mánuel Henriquez, y *Cárolus de Figueyra*.
ota zaś sama *constat*, że 12. Okrętów kupiec-
ch, na których znajduje się bárdzo wiele
kru, *Bryzelii*, y nie máło Złotá, wszystko to
scacują na 11. *Millionow*. Przybyły tu także w
tych dniach dwa Okręty do *Tágu* wojenne
Angielskie nazwane, ieden *Donore*, drugi *Drá-*
gon, ale pierwszy *vela dedit* do *Gibraltaru*.

Z Hiszpanii.

Z *Sewilij* d. d. 8. *Decembris*. Infancka
Novo Narodzona zachorowała była dużo, ale
raz zdrowa została, w Niedzielę przeszłą,
dzień Świętey *Barbary*, Jmtenin Fry-
skich li się Panowie przed

si z Ministrami Cudzoziemskimi, na Pałac
Krolewski, z Powinśzowaniem rano, wieczor
zaś *in vim* tego, dany jest tymże Panom y
Ministrom Solenny Bal, w Rezydencyi pomie-
nioney Pryncessy. Krolowa JeyMc już z to-
lżka dziś wstała, y pierwszy raz z Krole-
JMcią po połogu obiad iadła. *Márquis de*
Brancás Poleł Francuski, wszystkie już wygo-
tował *necessaria*, na pokazanie ogniw arty-
ficyalnych, o których się przed tym pisało, kto-
rych *spectatrix* spodziewa się, że Krolowa Jey-
Mc będzie. Magistrat także gotowy już jest, na
danie Festu *in vim* Infancki, czeka tylko na de-
terminacyą dnia ode Dworu. Konferencye
tu częste bywają między Ministrami naszymi,
y Alliantami Hannowerskimi, względem poko-
iu, y przyiaźni zawartej. Dwa Ministrowie
Cesarscy z wielką impacyencyą nowe instruk-
kcyi, od Dworu swego czekają. Z *Kádyxu* Piszą,
iż tam stanęły dwa Okręty z *Karthaginy*,
mając 70000 Talerow Krolewskich, partyku-
larnych zaś pieniędzy więcey *milliona*. Tam-
że oczekiwają Generała *de Cornetii*, w krót-
ce przybyć mającego, z wielą Okrętami wo-
iennymi, nowo erygowanymi u S. Jędrzeja, y
w inszych portach *Pescáy*. Ta Flotta *consta-*
re ma z 16. Okrętów; Ode Dworu našzego
wyszedł ordynans, aby robiono Barwę na
38000. Ludzi, regularnego Woyska. Do-
noszą tu, że JMć Pan *de Váence* złapał Okrę-
cik Barbarzyński, na którym znalazł Ludzi
28, którym wszystkie zabrawszy *equipage*
samyh w niewolą zabrał.

Piszą, d. d. 29. *Novemb*: z Okrętu na-
zwanego *Roy Dáwid* kommanderowanego od
Kapitana *Sigenberga*, iż ten Okręt z drugim
kommanderowanym od Kapitana *Schelovis*,
płynąc *in Mari mediterraneo*, napadły na dwa
Okręty Tureckie, z których w każdym był
po 10. Armat, widząc tedy z sobą *hostilita-*
tes musiał

zeznania onym Okrętom, który przeczyta-
 wszy odpowiedziano, iż z nimi muszą płynąć,
 do Algry, dla tego iż ten Paszport jest za-
 ty. Kazał tedy z tych Okrętów całą equi-
 age do swoich przenieść, potym sam z 5. lu-
 dzmi wszedł do Okrętów, y tam rewidował
 towary, y inne Towary Kupieckie, potym się
 zwrócić do Algry kazał, gdzie gdy stanęły 30.
 Decembris: znaleźliśmy drugie tam dwa Ok-
 ręty, także Kapitana de Coster, y Aris uro-
 om, także na tym Morzu zachwycone, wiel-
 ką tedy radość Turcy pokazali, z tak łatwey
 zdobyczy, że żadnego Człowieka nie zgubi-
 wli, ani nawet raz strzeliwszy, tak bogate
 zabrali Okręty. Gdy się to doniosło do Re-
 zydentów Francuskiego, Angielskiego, y Szwedz-
 kiego, zaraz się złączywszy, poszli do Bejá
 Turckiego, z rekwiizycją, który zwołałszy,
 na Dywan przedniejszych Turkow, decidit, a-
 by były wolne, y equi age, z Towarami odda-
 ne. Srebro zaś, y inne drogic rzeczy, które
 się znajdowały, konfiskował, co usłyszawszy
 pomienieni Rezydenci, znowu do Bejá poszli,
 na których remonstracyą wielkiej krzywdy,
 y że z tą okazją urosnie pewna, do zabie-
 rania także ichże Okrętów, gdzie napadną,
 po drugi raz zwołał Dywan, na którym wol-
 no ze wszystkim puścić kazał, lubo się pospoli-
 stwo na niego dużo oburzyło, chcąc go zabić.
 Co my widząc nie długo czekając, ruszyli-
 my iak naysprędzey z tamtąd, z naszym Ka-
 pitanem de Schelwis do Gibraltaru, Kapitan
 zaś Coster y Aris uroom, iż nie mogli się
 tak sprędko wybrać, zostali tam, co się z niemi
 stanie, przysłała uwiadomi poczta.

Z Francyi.

Z Wersailles d. d. 25. Dec. Dnia wczor-
 zayszego, to jest w Wigilią BOZEGO Na-
 dzienia, asystował Krol JMci Mszy Spiewaney,
 kże dotykał się w wielkiej liczbie chorych.

Po lutrzni pułnocney, był przytomny Nab-
 żeństwu Krol JMci, cum Principibus Sanguinis
 y rozney dystynkcyi Ludźmi, Xiężniczki Kro-
 lewskie Francuskie, doskonale ozdrowiały, z
 affekcyi przeżyły; w Appartymencie Sali nowe-
 przy bogu Pałacu Krolewskiego, wniesiono O-
 braz przedziwnego kunsztu Malarskiego, Hy-
 storyi kiedy CHRYSSTUS Pan iadł u Pha-
 ryzeusza, a Magdalena przysłała umywać Nogi;
 malowany Obraz przez Pawła Veronesi. Gu-
 bernium de Coutance, postanowione od Kro-
 la LUDWIKA XIV. z importancją 120000
 Liwrow, in favorem Mr Blouin suppressu
 est. Krol JMci nakazał znaczny podatek
 dla kapituły Kościoła Kathedralnego de Be-
 zangon, dla restauracyi ich Funduszu, iako
 Metropolyi.

Z Paryża d. d. 26. Decembris. Przybył
 tu Xiążę de Bourbon, przeszłego Wtorku
 Chányłj, dla odprawowania Świąt, Mr Le
 Controlleur General Monety, przybył tu w
 Szrodę, dla dania zwyczajney Audyencyi M-
 stu tutelizemu. Márgráf de Montloir
 czwartek umarł, dopiero mając lat 16. wieku
 swego, także sławny kommedyant Bâton,
 umarł mając lat wieku swego 84. także Xi-
 de Elbeuf niebezpiecznie chory, Márgr-
 de Lâco, convalescit po odrze. Z wielką
 noscią y prędkością budują Salę, w pewn-
 Ogródzie w Soifone, dla Operow, także
 lat fama, że Alliancyi Unite y Hannoverckie-
 w tej Sali mająć konfirmować Tractatus pu-
 cis, który w Sewilyi postanowiony. Przybył
 tu Kawaler Ozorius z Turynu, który prze-
 szłego tygodnia jest uczynionym Kawalerem
 Orderu S. Mauritj, od Krola Brytanii, ma-
 iachac do Wersailles, dla przywitania Krola
 JMci y Krolowey Jey Mci, y zaraz wkrótce
 powracać ma do Dworu Krola Brytanij.

Z Anglyi.

Z Londynu d. d. 27. Decembris. W So-
botę przelazł Krol JMc z Xiążęciem de Gal-
les, y Xiężniczkami Krolewskimi trzema as-
trował reprezentacyi Operow, na Theatrum
Krolewskim na Siennym Rynku. Nazajutrz to-
ż Famia Augusta była na Oracyi, którą Lau-
dabiliter pronuntiavit Doctor Pearee. Xże
de Galles, dzisiaj z tą wyjechał na dywer-
sion Polowania sam do Epson in Comi-
tu rożnych Panow, gdzie pomienionego Xię-
cia Krolewskiego, ma splendide traktować,
Xże de Grafon a Crogon, w Pałacu Grafa
de Surrey, Graff Babilmore, który tu sta-
ł we Szrodę, miał honor nazajutrz przywi-
ć Krola JMci, ktorego gratiosissime przyjął.
Xże mieli honor całowania Ręki Krole-
skiej, Mr George Schyrley y Mr Philip
Mendons, z których pierwszy dziękował
Szarżą Leitanu Gwardyi Krolewskiej,
Xże za Chorążstwo Regimentu Krolewskiego,
Xże Jey Mci de Peckenborg. spodziewa-
ją się temi dniami z Hannoveru. Stanął tu Mr
de Regji, z Punkiami niektó-
remi wielkiej Importancyi, ktore mu oddane
do Ablegata Krola Naszego, Mr Horace
Walpole, rezydującego przy Dworze Frã-
ckim; Xiążę y Xiężna de Cleve ani, przy-
szli tu wczora wieczor z Bahu. Ciało Syna
Reja Irlandyi, (który umarł w Utrecht.)
wczora depozytowane w Duwan, przeniesione
ma być do Arandu, ieszcze dzień pogrzebu
nie jest naznaczony; było tu Consilium w Pa-
łacu S. Jana, powiadała, że de Commercio
płynących Okrętow, przez Gibraltar, ad In-
sulam Minoricam, którą posiadają Angliko-
wie. Mr Thomas Aldrielge Tabellarius Cu-
rie, Cancellarie, umarł tu we Szrodę prze-
szlą; wziął po nim Urząd ten Mr George
Edward. Mr Edward Roome, Podkarbi-
ski Nadworny tegoż tygodnia Swiat
po nim ma tenże Urząd objąć Mr

Philippe Yorg Prokurator Generalny K-
wki Mr Henry Pacey ieden z Parlamen-
tu fati cessi. Xiężna Douairie e de Maibo-
rough choruje na Podagrę w Windsorze, gę-
jest Gubernantką. Arcy-Biskup Con orber
na nowo zapasł, w Pałacu twoim spoczy-
wając w Lamb-cie, zebrali się kupcy dla uczy-
nia między sobą Consilium, iakim by so-
bem zniesć tych Kramarzow, y Handlar-
tatemnych, ktorzy wielką szkodę in Me-
monijs przynoszą tym, ktorzy kontrybucye
y podatki dają. Posel Extraordynaryiny Krola
Marokow oddawał Wizytę w przelazł
Szrodę Mr Hopp Ministrowi statui, Provin-
ciarum Untiarum od ktorego oraz prosił licę-
cya, aby się mógł oddać do Hollandyi Jeszcze
z Londynu de data 27 Dec. Awizuić Ga-
zetta dzisieysza, że rożnych Rzemiesznikow z
Krolestwa Naszego w liczbie 35. z tą pożyła-
ją Wodą do Portugalyi, dla investygacyi, ro-
żnego nowego Naczynia ktore się tu ziawily,
y przedawane bywaią przez zbiegow rożnych
Panstw; także donoszą, że Flotta de Rio de
Janeyro stanęła w Ulizbonie, ktora między
inshemi bogatemi rzeczami za 60 m. Liwrow
Sztterlingow ma mieć Dyamentow,

Z Bruxellu d. d. 29. Dec Awizuią, że
JMc Xiądz Preuszegem Syn Architekta Gławnego
Miasta tego miał Prymycyę 26. eiusdem,
w Kościele W. W. X. X. Jezuitow magni-
ficę przyozdobionym, tegoż dnia Rodzice
Prymycyanta obchodzili Anniwersarz Ma-
żenstwa swego Rok 25. Graff Pułkownik Ch-
te, uzdrowiony tu od pewnego Duchowca
z Anglyi, na wodnitą puchlinę; temuz Gra-
fowi wykradziono z tego Skrzyni asygnacy-
aias Bank, za którą się miał upominac
pewnego Kupca w Bruxellu, 3000 Liwrow
y Sterlingow, a na to mieylice położono p-
żny blankiet, ma tedy suspicya pomieniony
że z subordynacyi kuncia, ten affront p-